
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG LÊ THANH NGHỊ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc 

Số:             /QĐ-UBND P. Lê Thanh Nghị, ngày     tháng 10 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH   

V/v tổ chức lại và đổi tên Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành 

Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công thuộc UBND phường Lê Thanh Nghị  
 

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LÊ THANH NGHỊ  

  Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;   

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy 

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;  

Căn cứ Quyết định số 62/2022/QĐ-UBND ngày 02/11/2022 của UBND thành 

phố Hải Phòng về việc ban hành quy định một số nội dung về quản lý tổ chức bộ máy, 

quản lý viên chức và lao động hợp đồng trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc 

thành phố Hải Phòng; Quyết định số 36/2024/QĐ-UBND ngày 31/10/2024 của 

UBND thành phố Hải Phòng sửa đổi Quyết định số 62/2022/QĐ-UBND; 

Căn cứ Phương án số 02/PA-UBND ngày 24/10/2025 của UBND thành phố 

Hải Phòng về việc kiện toàn đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND cấp xã để 

cung ứng các dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu trên địa bàn xã, phường, 

đặc khu; 

Căn cứ Công văn số 8649/SNV-XDCQ&CTTN ngày 27/10/2025 của Sở Nội 

vụ V/v hướng dẫn kiện toàn đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND cấp xã để cung 

ứng các dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu trên địa bàn xã, phường, đặc khu; 

Căn cứ Thông báo kết luận số 49-TB/ĐU ngày 29/10/2025 của Ban Thường 

vụ Đảng ủy phường Lê Thanh Nghị về việc đồng ý chủ trương tổ chức lại và đổi tên 

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp 

công thuộc UBND phường Lê Thanh Nghị; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hoá - Xã hội. 

QUYẾT ĐỊNH: 

  Điều 1. Tổ chức lại và đổi tên Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

thành Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công thuộc UBND phường Lê Thanh Nghị. 

Điều 2. Vị trí và chức năng 

1. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường Lê Thanh Nghị là đơn vị sự 

nghiệp công lập trực thuộc UBND phường Lê Thanh Nghị do ngân sách nhà nước 

bảo đảm, có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, được mở tài khoản để hoạt động 

theo quy định của pháp luật. 

2. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường Lê Thanh Nghị có chức năng 

cung ứng các dịch vụ công cơ bản, thiết yếu trên địa bàn phường về các lĩnh vực: 

Văn hóa, thông tin; phát thanh và truyền hình; thể dục, thể thao; tổ chức các hoạt 



2 

động thiếu nhi, hoạt động du lịch và khuyến nông,... Chịu sự chỉ đạo và quản lý 

trực tiếp của UBND phường Lê Thanh Nghị về tổ chức, bộ máy, biên chế và công 

tác, đồng thời chịu sự hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra về chuyên  

môn, nghiệp vụ của các cơ quan nhà nước có thẩm quyền. 

3. Trụ sở làm việc: số 17 phố Hoàng Văn Thụ, phường Lê Thanh Nghị, 

thành phố Hải Phòng. 

Điều 3. Nhiệm vụ và quyền hạn 

1. Lĩnh vực Văn hóa, Thể thao  

- Căn cứ chương trình phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của phường để 

xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động trình Chủ tịch UBND phường phê 

duyệt và tổ chức thực hiện.  

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền, cổ động, đọc sách 

báo, giải trí, chiếu phim, câu lạc bộ, nhóm sở thích, lớp năng khiếu nghệ thuật.  

- Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao; hướng dẫn về chuyên môn, 

nghiệp vụ cho các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; hướng dẫn kỹ thuật, phương 

pháp và điều kiện tập luyện cho các tổ chức và cá nhân; tổ chức các cuộc liên 

hoan, hội thi, hội diễn, thi đấu và hướng dẫn phong trào văn hóa, văn nghệ, thể 

dục, thể thao ở cơ sở; phát hiện và bồi dưỡng năng khiếu văn hóa, văn nghệ, thể 

dục, thể thao; sưu tầm, bảo tồn và hướng dẫn các loại hình nghệ thuật dân gian, các 

môn thể thao truyền thống.  

- Tổ chức các hoạt động tác nghiệp nghiệp vụ, các hoạt động dịch vụ văn 

hóa, thể thao, du lịch và các hoạt động dịch vụ khác đáp ứng nhu cầu của nhân dân 

địa phương đảm bảo đúng quy định của pháp luật và phù hợp với điều kiện cơ sở 

vật chất của tổ chức sự nghiệp; hợp tác, giao lưu, trao đổi chuyên môn nghiệp vụ 

và các hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch với các đơn vị, tổ chức 

liên quan.  

2. Lĩnh vực Thông tin cơ sở  

- Sản xuất chương trình phát thanh bằng tiếng Việt tại địa phương để phát 

trên loa truyền thanh khu dân cư.  

- Sản xuất tin, bài, ảnh, video clip, đồ họa thông tin và các hình thức phù hợp 

khác để cung cấp, phổ biến thông tin thiết yếu đến người dân trên đa phương tiện, 

đa nền tảng theo quy định của pháp luật.  

- Cộng tác, phối hợp sản xuất tin, bài, ảnh, video clip, chương trình phát 

thanh, chương trình truyền hình để đăng, phát trên Báo và Đài Phát thanh - Truyền 

hình của Thành phố và Trung ương theo quy định của pháp luật. 

- Tham mưu UBND phường và cơ quan chức năng để củng cố, mở rộng hệ 

thống thông tin cơ sở trên địa bàn.  

- Quản lý, vận hành các trang thiết bị kỹ thuật được trang bị; hướng dẫn 

nghiệp vụ kỹ thuật đối với loa truyền thanh trên địa bàn.  

3. Lĩnh vực khuyến nông 



3 

- Triển khai các hoạt động khuyến nông về sản xuất, thu hoạch, chế biến, bảo 

quản, tiêu thụ sản phẩm, an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp, thủy sản, 

ngành nghề nông thôn và bảo vệ môi trường, dịch vụ khuyến nông, phát triển nông 

nghiệp ứng dụng công nghệ cao, công nghệ sinh học; tuyên truyền, tập huấn kỹ thuật 

trong sản xuất, xây dựng, nhận rộng mô hình sản xuất có hiệu quả trên địa bàn. 

4. Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND và Chủ tịch UBND phường giao 

theo quy định của pháp luật. 

Điều 4. Cơ cấu tổ chức, biên chế, cơ chế tài chính 

1. Cơ cấu tổ chức 

 Lãnh đạo Trung tâm gồm: Giám đốc, không quá 02 (hai) Phó Giám đốc và  

viên chức, người lao động. 

2. Biên chế 

Biên chế, số lượng người làm việc của Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công 

nằm trong tổng biên chế, số lượng người làm việc của UBND phường Lê Thanh 

Nghị được cấp có thẩm quyền giao hằng năm trên cơ sở Đề án vị trí việc làm, gắn 

với chức năng, nhiệm vụ, phạm vi hoạt động của Trung tâm. 

3. Cơ chế tài chính 

Cơ chế tự chủ tài chính của Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công thực hiện 

theo Nghị định 60/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính 

của đơn vị sự nghiệp công lập và Nghị định Nghị định số 111/2025/NĐ-CP của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 

21/6/2021. 

Điều 5. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 29/10/2025 và Quyết định 

này thay thế Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND phường Lê 

Thanh Nghị thành lập Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông Phường Lê 

Thanh Nghị, Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND phường Lê 

Thanh Nghị quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung 

tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông phường Lê Thanh Nghị. 

2. Chánh Văn phòng HĐND&UBND, Trưởng các phòng: Kinh tế, Hạ tầng 

và Đô thị, Văn hóa - Xã hội, Giám đốc Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công và các 

cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.  

 

Nơi nhận:  
- UBND TP; 

- Sở Nội vụ; 
- TT Đảng ủy; 
- Như Điều 5;  
- Lưu: VT, VHXH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

Nguyễn Hữu Phúc 

 



4 

  



5 

     


	dieu_4

		2025-10-29T18:28:52+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hữu Phúc <nguyenhuuphuc06011978@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-10-30T14:34:58+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LÊ THANH NGHỊ <phuonglethanhnghi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-10-30T14:34:59+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LÊ THANH NGHỊ <phuonglethanhnghi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-10-30T14:35:00+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LÊ THANH NGHỊ <phuonglethanhnghi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




